１

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

   令和３年４月６日

御 殿 場 市 長  様

団体名 ＮＰＯ法人のぞみ作業所

代表者 理事長 芹澤 邦夫

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第 １１ 号

活 動 実 績

１ 活動の概要

毎月一回（基準）、のぞみ作業所周辺道路沿いの除草及び清掃並びに玉穂地区東

広場・茱萸沢上区コミュニティセンター周辺の清掃を主体に活動しました。

２ 活動状況

実施日時 人員 内 容

４月２４日

11:15～12:00

２８名 作業所周辺道路沿いの除草及びゴミ拾い

東広場周辺のゴミ拾い

５月１５日

11:15～12:00

２８名 作業所周辺道路沿いの除草及びゴミ拾い

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

６月２６日

11:20～12:00

２８名 作業所周辺道路沿い及び

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

７月２０日

11:15～12:00

２８名 作業所周辺道路沿いの除草及びゴミ拾い

特に道路・歩道に散乱した枝葉の除去

８月２１日

11:20～12:00

２８名 作業所周辺道路沿いのゴミ拾い

９月１８日

11:20～12:0

２８
名 作業所周辺道路沿いのゴミ拾い及び枝打ち

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

１０月２７日

13:00～14:00

２８名 作業所周辺道路沿いのゴミ拾い

１１月２７日

11:20～12:00

２５名 作業所周辺道路沿いの清掃、落ち葉の除去

特に排水口周辺の清掃

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

１月２２日

11:10～11:50

２８名 作業所周辺道路沿いの清掃、落ち葉の除去

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

２」

活 動 実 績

実施日時 人員 内 容

２月１９日

13:00～14:00

２８
名 作業所周辺道路沿いの清掃及びゴミ拾い

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

３月２６日

11:10～11:50

２８名 作業所周辺道路沿いの清掃、落ち葉の除去

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

３ 活動の成果及び問題点

  利用者、職員が一体となり、地域の一員として継続して活動を行いました。

  時期に応じた清掃活動を行いました。暴風雨の後は、道路・歩道一面葉っぱだらけに

なっているのを一生懸命清掃しました。また、歩道際に生えてくる雑草を定期的に取り

除き、気持ちよく歩ける歩道の保持に努めました。

  集めたごみは分別を行い、上区の集積所に搬出させていただきました。 作業の後に

は、利用者から「今日もきれいになったね」「ごみいっぱいあったね」とのやりがいを

感じる声があり、次年度以降も継続して活動していきたいと感じました。

４ ３Ｒの取組み

  作業所では、物の再使用・再利用に努め次のような取り組みを行っています。

（１）育苗ポット・かごを回収し、洗浄・磨き上げの整備を行い再使用しています。

（２）家庭で余剰しているタオル等を寄付していただき、染色・縫製を行い雑巾等と

して再利用しています。

（３）廃品回収した牛乳パック、米袋等をカード・紙ポット等として再利用しています。

  使用後は、資源ごみとして処分しています。